Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Monika Rohlíková

Vlna baladismu v české poezii před první světovou válkou

(Wave of ballads in the czech poetry before WWI)

Praha 2012

Vedoucí práce Doc. PhDr. Marie Mravcová, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Marii Mravcové, CSc., za cenné rady, mnohé inspirující podněty a trpělivost při vedení této práce.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. 4. 2012

Podpis

Abstrakt

Tato práce zkoumá vlnu baladismu v české poezii před první světovou válkou. Je rozdělena na dvě hlavní části. První část vytváří teoretickou bázi na základě prostudovaných odborných prací o baladě a baladičnosti. Část druhá obsahuje rozbor dílčích textů, básnických balad či baladických básní. Snaží se je interpretovat z hlediska tradičně pojaté balady a současně také vymezit osobité, tradici přesahující varianty.

Klíčová slova

Balada, česká předválečná poezie, Antonín Sova, Jaroslav Durych, Petr Bezruč, Viktor Dyk, Fráňa Šrámek, baladické motivy.

Abstract

This work describes a wave of ballads in Czech poetry before WWI. The work has two parts. The first part maps the theoretical basis of studied scientific works about ballads and balladism. Part two contains interpretation of partial texts of poetical ballads or balladic poems. This part tries to capture an interpretation from the traditional viewpoint of ballads as well as defining individual ballads or poems in a completely different way and form.

Key words

Ballad, Czech poetry before WWI, Antonín Sova, Jaroslav Durych, Petr Bezruč, Viktor Dyk, Fráňa Šrámek, balladic motives.

OBSAH

Úvod 7
A. Historická poetika literárního žánru balady
I. Balada a její pojetí 9
II. Proměny v pojetí české balady 17
B. Interpretace baladických textů
I. Melancholická balada Antonína Sovy 26
II. Vášnivý baladismus Viktora Dyka 46
III. Osudovost v baladě Jaroslava Durycha 56
IV. Petr Bezruč a balada jako dimenze lidské reality 61
V. Mýtotočrný základ baladických básní Fráni Šrámka 69
Závěr 76
Seznam použité literatury 81

Úvod

V práci o vlně baladismu v české poezii před první světovou válkou usiluji postihnout vývojový proces balady, starobylého literárního žánru, který byl objeven a uměle pěstován romantiky. Nejde však o postihnutí historie balady v její úplnosti nebo o zaznamenání jejích definic a pojetí u jednotlivých badatelů, ale o vytvoření základní teoretické báze se zřetelem na hlavní vývojové tendence. Literární žánr balady se mnohokrát v historii tvaroval do různých podob, některé jeho prvky mizely, jiné se objevovaly a útvar se znovu a znovu po svém vyhranění přehodnocoval. Tento nekončící vývojový pohyb balady respektovali například polští literární vědci, kteří ve slovníku literárních termínů popsali rozdílné podoby balad v jednotlivých národních literaturách a obdobích: "*...podle I. Opackého nejde však při studiu balady do té míry o vymezení hranic žánru, tj. o přesné určení hraničních míst mezi "polem balady" a sousedními žánry, ale o vymezení jádra (centra) žánru a jeho nejvýraznějších "manifestačních" realizací při pouze zběžném zachycení hraničních oblastí pole balad.*" (Krejčí, K.: *Příspěvky k morfologii a sémantice literárněvědných termínů*. Praha 1974, s.170.)

Neustálé tvarování a proměňování balady popírá vyčerpanost tohoto žánru, který nezůstal zakotven v historii. Balada se jeví jako stále živý pramen poezie a svou otevřeností nabízí nové řešení konfliktů, nové tematické okruhy (v souvislosti s dobovým vývojem literatury a lidskou zkušeností) a zároveň si zachovává některé své tradiční rysy. Toto vnitřní napětí umožnilo, že tradice balady přetrvala v čase a aktualizovala se - například v době před první světovou válkou. Tento fakt není nahodilostí, ale je spjat s celkovým pohybem a diferenciací české poezie. Někteří z autorů této doby tíhnou k epické tradici a epické objektivizaci výpovědi. Lyrická situace je pak nahrazována vyprávěcí situací a lyrika v čisté podobě, se svým individuálním subjektem, často hyperbolizovaným, se stává pro některé básníky jako by něčím dočasně překonaným. V tomto prostředí se připomíná balada, která stírá hranice mezi lyrikou a epikou, integruje prvky obou literárních druhů spolu s dramatickým principem.

Balada je literární žánr se specifickou strukturou. Tuto strukturu tvoří baladický subjekt (postava a vypravěč), baladický syžet, baladická motivika, baladický fikční svět a čas. Charakteristika těchto strukturních prvků v první části práce zdaleka nepostihuje baladu jako celek. Baladická tradice se svým dlouhodobým vývojem a svou otevřeností má mnoho vývojových linií a modifikací, proto konkrétní specifická a vzájemné vztahy jednotlivých

strukturních prvků a jejich jedinečná výstavba vyplynou z rozboru konkrétních děl jednotlivých autorů.

Součástí práce bude tedy rozbor dílčích textů, básnických balad či baladických básní a následná interpretace z hlediska tradičně pojeté balady. Pokusíme se vymezit a postihnout osobité, aktualizující a tradici přesahující pojetí několika autorů, z nichž každý přistupoval k danému žánru jiným způsobem. Půjde nám o zachycení jejich vztahu k tradiční baladické motivice a také o komparaci individuálních variant. Pojednání různorodých variant baladických aktualizací by se mělo dotknout rozdílného postoje ke skutečnosti, výběru zobrazovaných událostí, motivací hrdinova jednání, autorova postoje k zobrazovanému, případně jeho hodnocení.

V této interpretační části se zaměříme na texty autorů před první světovou válkou: Antonína Sovy, Jaroslava Durycha, Petra Bezruče, Fráni Šrámka a Viktora Dyka a na to, jaké tradiční baladické prvky ve své tvorbě oživili a jak tento žánr vzhledem ke svému básnickému a uměleckému naturelu nově a osobitě pojali.

A. Historická poetika literárního žánru balady

I. Balada a její pojetí

Obecné definice balady, které se snaží zahrnout společné rysy všech vývojových stádií tohoto literárního žánru, mohou být pouze abstraktní, což paradoxně podtrhuje složitost žánru. Slovník literárních druhů a žánrů definuje baladu například takto: *balada je kratší lyrickoepická báseň s tragickým vyvrcholením*. Tato ani jiné charakteristiky neříkají nic o vývoji žánru, o ovlivnění jinými žánry, o proměně funkce a struktury, o postavení v literárním kontextu, o rozdílných podobách v jednotlivých vývojových stádiích, ani o neustálé proměně a modifikaci, na nichž se podílí také subjekt tvůrce. Výše uvedená definice jen napovídá, že žánr balady vznikl, vyvíjel se a proměňoval jako žánr básnický a také vyzdvihuje prvek tragična implicitně zahrnující osudovost. Nic nenaznačuje o složitosti vývoje, který byl bezpodmínečně spjat s vývojem literatury a formováním uměleckých koncepcí.¹⁾

Jedním z příznaků balady, který na začátek nemůžeme nechat nepovšimnut, je její starobylost. Zájem o českou baladu nastává na konci 18. století, ale v oblasti folkloru byla pěstována mnohem dříve. Pro romantiky představovaly balady prastaré slovesné útvary, které tvořil lid ještě ve svém přirozeném a nezkaženém stavu.²⁾ O příčinách přetrvávání baladické tradice v čase pojednává ve studii *Baladická próza* Marie Mravcová: *"Nás pak starobylost baladické tradice může zajímat vzhledem k univerzálnosti a nadčasovosti jejích témat a existenciálních významů, tedy vzhledem k tomu, co z ní činí tradici široce přenositelnou (prostorem i časem) a co ji sblíží s mytickým obrazem světa, ale i s tím, jak byla kladena otázka lidské existence v době nedávné. Všechny potřeby, jež daly vzniknout baladě (vyprávět, prožít vzrušení a strach, stát se svědkem naplněné spravedlnosti aj.) a byly jejím prostřednictvím uspokojovány na úrovni esteticky působivé fikce, ovlivnily logicky jak její*


[…]


s hruškou, černý les, zelený háj, dolina s cestou, divoká řeka... Příroda není dramatickým činitelem. Téměř nikdy nevstupuje do příběhu, zůstává v pozadí jen jako divadelní kulisa.

Příroda v básních a skladbách přelomu a počátku 20. století nese více významů a do příběhu je zakomponována mnohem výrazněji a účinněji. Černý a divoký les ve *Smrti Cikánčině* dýchá přibližující se smrtí, podobně i les v *Milé sedmi loupežníků* je sugestivně líčen a naplněn baladickou smyslovou atmosférou. Sova uplatňuje v *Romanci o šílenci ztracené krásy* horizontální a vertikální členění krajiny a spojuje je s prostorovým směřováním princovy touhy. Stylizace moderních balad se tedy projevuje i ve ztvárnění přírodních toposů, byť i v tomto případě potlačuje přílišnou umělost autorovo vědomé přihlášení k starobylému žánru ústní slovesnosti.

Za jeden z nejpodstatnějších, ale zároveň však jeden z nejhůře postihnutelejších či vyjádřitelných rysů balady, lze považovat baladické zření světa a osudu. To se ve starých baladách zjevně vyjevovalo v tematizaci osudové moci nadpřirozených sil, sepětí člověka se záhrobním světem, tajemných přízraků a démonických přírodních bytostí. Lidé v baladách dokázali překračovat hranice světů (živých, záhrobních, přírodních). Tento pohyb mezi světy byl buď osudovou mocí umožněn, nebo bylo samovolné překročení trestáno. Mezi oběma světy (lidským a nadpřirozeným) vznikal tragický konflikt, který člověk většinou prohrával. Daná mezní situace připomíná ztvárnění osudové moci v antických řeckých tragédiích. Osud má i v baladách absolutní moc, lze proti němu (ve vyměřeném čase) bojovat, lze se proti němu rouhat, ale tragický konec je nevyhnutelný a člověk mu vždy podléhá. Osudovost se nevyhýbá žádnému člověku, zasahuje každého bez výjimky a může se projevit tím největším trestem – smrtí. Proto je mnohý baladický konflikt v pravém slova smyslu existenciálně tragický.

Mýticky propojil běh lidský a přírodní Fráňa Šrámek v básních *Splavu*. Některé z postav *Splavu* jsou vrostlé přímo do přírody, jsou její součástí a splývají s jejím rytmem. Mýtus je v Šrámkově sbírce jednotícím principem "zobrazovací" metody lyrické evokace fikční reality, umožňuje proměnu lidských bytostí v přírodní jevy.

Osudovost prostupuje také *Cikánčina smrt* a jednu z básní ze sbírky *Buřiči*. Cikánka je naprosto bezbranná vůči vesmírnému dění, které jí neodvratně připravuje tragický zánik. V této básni je osud všudypřítomný a vpadává bez jakýchkoliv příčiny do jednoho lidského života. Třetí báseň triptychu *Tři* ze sbírky *Buřiči* naplňuje metafyzický řád světa. Trest za hřích (bratrovražda) nepřichází bezprostředně ze světa lidského, ve kterém byl zločin spáchán, ale o něco později ze světa „druhého“, který stojí mimo lidské vnímání a v němž vládne vyšší princip zákonnosti. Ve skladbě *Milá sedmi loupežníků* je osudovost oslabena jednak

nepřítomností vypravěče, jednak jednáním Milé, která rozpoutává tragický konec. Přesto je osud skrytě přítomen a reflektován v samotném loupežnickém údělu, jehož svoboda a porušování světských pravidel musí být vždy vykoupeno smrtí, jejíž příchod, podobně jako zásah osudu, bývá nečekaný a neodvratitelný.

Slezské písně motiv baladického osudu opomíjejí. Za tragickými konci příběhů nestojí například osud, ale společenské determinace, zlovolné moci či temperamentové danosti. Postavy jsou dohnány krajem, ze kterého pocházejí, sociálním postavením a bezprávím k jednání, které má za následky smrt nebo rezignaci.

Lidová balada ovlivňovala i přímo inspirovala české básnictví od přelomu 18. století až do přítomnosti. V tomto časovém průběhu se k baladě obraceli básníci mnoha směrů a využívali jejích motivů podle své vlastní osobité poetiky. Tímto procesem aktualizace se vytvářela bohatá tradice literární balady. Výrazná vlna baladičnosti, ve které se objevovaly balady paralelně u více autorů, nastala v době před první světovou válkou. Formální zpracování, motivika i styl se i v této vývojové epizodě (v porovnání se starobylostí baladické tradice) proměňovala a jemně modifikovala. Jednotliví básníci v baladě aktualizovali některé její prvky ve větší míře nebo naopak na jiné charakteristické rysy pozapomněli (záměrně či nezáměrně), v některých aktualizacích přístupech se shodovali, v jiných rozcházeli. Do jejich poetiky vstupovalo i cosi osobně subjektivního, jakési vnitřní ustrojení básnickovy duše.

Obnovování baladické tradice, tedy její aktualizace jen potvrzuje přitažlivost jejího specifického obsahu a výrazu. Působivě, až s démonickou mocí, balady vyprávějí a zpívají o lidském prožívání světa, o údělu člověka, o jeho konfliktech, osudech a citech, a to vše s vědomím metafyzické spojitosti s přírodním světem.

23) Macura, V.: *Poetika české meziválečné literatury. Proměny žánrů*. Praha 1987, s.29n.

24) Více o baladické próze ve studii *Baladická próza* Marie Mravcové (*Poetika české meziválečné literatury*. Praha 1987, s. 235-267) a v knize Jaromíry Nejedlé *Balada a moderní epika* (Praha 1975).
