Školitelův posudek na diplomovu práci Moniky Rohlíkové Vlna baladismu v české poezii

před první světovou válkou

Diplomová práce Moniky Rohlíkové podle mého soudu představuje v rámci zkoumání daného

žánrového typu cenný příspěvek. Tedy žánrového typu, jehož definování (kodifikace) se bude

vždy ocitat v rozporu s vývojovou dynamikou, tvarovou rozmanitostí a variantností;

možnostmi aktualizace, modifikace a kontaminace s jinými žánrovými možnostmi – např.

pohádky, romance, povídky ve verších, lyické dramatické zkratky apod.

Monika sama baladu nedefinuje, ale představuje (exponuje) prostřednictvím některých

dosavadních vykladačů; podává a osvojuje si její žánrovou charakteristiku pomocí

nezúženého pojetí jejích rysů a znaků. Načrtává vývoj umělé balady v českém litrárním

prostředí a takto směřuje k titulem vymezené etapě (možná by bylo vhodnjší Vlna baladismu

v prvních dvou desetiletích dvacátého století), která ji zajímá, protože se v ní žánr – tradiční a

starobylý – aktuaizoval hned v několika tvůrčích (básnických) činech, výrazně

individualizovaných. Zde bych podotkla, že úvodní kapitoly z historické poetiky balady pro

autorku znamenaly asi největší problém a svízel. Původně byly mnohem obsažnější, ale také

chaotičtější, což byl důsledek rozsáhlé excerpce, která komplikovala přehlednější zpracování

baladického paradigmatu. Nabízelo se tudíž prosté řešení ve smyslu známé pravdy o tom, že

méně může znamenat více (přesněji lépe).

Prosřednictvím literatury o baladách, čtenářské zkušenosti s baladou a samostatného

reflektování oné literatury a vlastní četby proikla Monika Rohlíková do dané žánrové tradice a

osvojila si podoby různých žánrových modifikací natolik, aby se pak mohla stát zasvěcenou a

vnímavou „průvodkyní“ básnickými – baladizovanými a mytizovanými – příběy či

příběhovými zkratkami, jež se v české poezii zrodily na počátku dvacátého století. Proč se tak

stalo, předkládaná práce neobjasňuje. Znamenalo by to podle mého soudu vstoupit do

kontextu lidského i básnického vývoje každého z jednotlivých autorů (Sova, Dyk, Durych,

Šrámek, Bezruč) a současně si činit neadekvátní nárok na historický nadhled (na pozici

historického nadhledu). Monika si kladla cíl uměřenější – svým žánrově orientovaným

výkladem (namnoze též interpretačním) prezentovat básnické baladické skladby, prokázt

jejich rozborem nakolik (a v čem) se v nich baladická tradice uchovává (prosazuje) či nakolik

(a v čem) ji přesahují díky kreativní iniciativě básnických individualit nebo díky stylizacím

ovlivněným dobovými poetikami a „náladami“ ( a možná ještě mnohým iným).

Z práce Moniky Rhlíkové je myslím dobře patrná rozdínost fikčních světů – baladických více

či méně dle toho, zda převažuje inspirace literární, inspirace vyvěrající z nitra básnického

subjektu nebo inspirace skutečností (srov. Bezručovo zaujetí hisoricky danou sociální realitou

na jedné straně a Šrámkova potřeba harmonizace prostřednictvím mýtu na straně druhé).

Nejobjevnější (autorce lze v tomto případě připsat nejspíš prvenství) nemohl nebýt rozsáhlý a

průřezový rozbor Sovovy opomíjené Knihy baladické, ve kterém, též díky dobře voleným

citacím, Monika prokazuje, jak prvky a znaky tradiční baladiky (motivy viny, trestu, lásky,

smrti; účast či neúčast přírody; přítomnost či absence nadpřirozených sil apod.), tak projevy

tradici rozrušující – pschologizaci, intelektualizaci, relativizaci mravních opozit. Ptám se, zda

některé dekorativnější pohádkové stylizace nepoukazují také k vlivu secese, zda by bylo

možno uvažovat o secesnosti některých Sovových balad, které ovšem ještě více než práce

objasňuje reprezentují především poetiku symbolismu.

Výklad Milé sedmi loupežníků, která znamená dokoalé naplnění trojjedinnosti epika – lyrika

– drama, staví autorka náležite na originalitě formálního řešení: v podstatě nedialogová

dramatizace promluvami postav, epizodovost a fagmentovost, mezerovitost děje, úsečnost

podání, sémantická zatíženost a komplikovanost motiviky s dominantou zdvojené zrady a

msty.

Cikánčina píseň autoru zaujala sytostí (nasyceností) baladické osudové atmosféry a

vyhroceným kontrapunktem mužského (až pudová fascinace smrtí) a ženského (život bránící

mateřství) principu. Na básních Šrámkových, souznících s baladickou tradicí jen částečně, si

všímá především archetypovosti postav, přírodní elementarity, toho, jak nad tragickým zřením

života dominuje mýtus harmonického (až pohádkově) soubytí člověka s přírodou, jak sen

eufemizuje drama.

Škálu balad a baladických básní, která v textech Šrámkových dospívá k žánrovém

„rozostření“ (oslabení), uzavírá zcela původní varianta bezručovská, naopak popírající

mýtickou neurčitost ve prospěch historické a sociální deteminace (také rodové a kmenové).

Tato varianta znamená hledání a nalézání baladického tragismu v rálném větě a konkrétních

lidských osudech, zasažených národnostní a sociální křivdou; bezprávím a ponížením.

Tak se vlastně prostřednictvím Bezručovy poezie poukazuje v závěr směrem do budoucnosti

– k baladám Jiřího Wolkera a k sociální baladické próze.

Práci Moniky Rohlíkové považuji za kvalitní a svědomité naplnění zadaného úkolu a

navrhuji známku výbornou.
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